
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 07  de Janeiro de 2022 • Edição 2138 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 464/2021 

 

Edital de Convocação n° 143, de 07 de janeiro de 2022. 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO PRO-

CESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 

 
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Consti-

tuição Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssi-
mo Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, 

 
Considerando o Ofício nº 0007/2022/RH/SMS/SUS de lavra da Secretaria 

Municipal de Saúde o qual solicita a convocação mediante Processo 

Seletivo Simplificado para o cargo de FARMACÊUTICO.  
 

 

TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo 
Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo deter-

minado, para atender necessidade temporária, de excepcional interesse 

público, objeto do Edital nº. 464/2021 e alterações,  
 

I – Fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), classifica-

do(a) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor de Recur-
sos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 

Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário 
das 07:00h às 11:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data 

da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 
 

 

FARMACÊUTICO 

Inscrição   Classif.                     Candidato 

873 2 ERICK RAPHAEL FURTUNATO  

 
 

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigên-

cias para admissão constante no Edital nº. 464.01/2021 e demais normais 
aplicáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I deste 

Edital. 

 
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

464.01/2021 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura.  
 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candi-
datos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar 

outros(as) candidatos(as).  

 
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Primavera do Leste - MT, 07 de janeiro de 2022. 

 

 

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 

 
 

Maria Roseli Aparecida Correia 

Secretária Municipal de Saúde 

 

ANEXO I 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 

2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to; 

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos 

exigidos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comproba-

tória de registro no respectivo Conselho de Classe e Decla-

ração de não estar cumprindo penalidade imposta após re-
gular  processo administrativo e Certidão de quitação com 

as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exer-

cício profissional para os cargos com profissão regulamen-
tada.  

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 

9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante 

de Dispensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo 

masculino; 

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso; 

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação 

frente e verso); 

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores 

de 18 anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de 
idade; 

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores 

de 18 anos; 

15. Fotocópia do CPF dos pais; 

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desem-

penho das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de 
condições da acumulação amparada pela Constituição Fe-

deral; 

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do 

serviço público por motivo justo, ou de não ter sido exone-
rado a bem do serviço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.  

19. Declaração de Bem e Valores; 

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na 

qual a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio 
para recebimento de créditos salariais (Bradesco). 

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial 

desta Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a 

Central de Perícias pelo telefone (66) 3498-3333 ramal 238 
e apresentar o comprovante de agendamento.   

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 07 de Janeiro de 2022 • Edição 2138  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CONVÊNIOS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 07 de Janeiro de 2022 • Edição 2138  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 07 de Janeiro de 2022 • Edição 2138  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

  

 

PORTARIA Nº 009/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2021 

 

PROCESSO N° 2309/2021 

 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO DE ARES CONDI-

CIONADOS, GELADEIRAS, FREEZERS, BEBEDOUROS, LAVADOURAS, 

CENTRÍFUGAS, COIFAS, PANELAS DE PRESSÃO, LIQUIDIFICADORES 

E FOGÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XVIER 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de janeiro de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN      

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIAS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 07 de Janeiro de 2022 • Edição 2138  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

  

2º AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2021 

PROCESSO Nº 2298/2021 

 

O município de Primavera do Leste – MT, por meio da Pregoeira, nomeada 

pela portaria nº 775/2021, de 19 de outubro de 2021, vem a público divulgar 

que a Licitação em epígrafe: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXE-

CUTIVO PARA O PROLONGAMENTO DA INFRAESTRUTURA DA 

RUA OLIVÉRIO PORTA, TRECHO DEFINIDO ENTRE O FINAL DO 
ASFALTO (PRÓXIMO AO POSTO IDEAL) ATÉ O ENTRONCAMEN-

TO DE ACESSO À INOVAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CEREAIS, 
NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/ MT, COM APROXI-

MADAMENTE 3.550 METROS DE EXTENSÃO, foi declarada deserta 

face à ausência de interessados. 
 

Primavera do Leste, 07 de janeiro de 2022. 

 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2021 – SRP  

Itens Exclusivos ME/EPP - Lei Municipal 1.953/2021 

Processo nº 2547/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 

9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, 

subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais 

legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTOCICLE-

TAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-

ESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 20 de janeiro de 2022 

Hora: 09:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credencia-

mento. A abertura da etapa de lances opera a 

preclusão do direito de credenciamento e parti-

cipação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primave-

ra do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da 

página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 

quando necessário. 

 

 

Primavera do leste, 07 de janeiro de 2022 

 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021 

Itens Exclusivos ME/EPP e Ampla Participação 

Processo nº 2424/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei municipal 1.953/2021, Decreto 

10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 
123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 

E UMA GRADE ARADORA INTERMEDI-

ÁRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDA-

DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 20 de janeiro de 2022 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais 

e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

Primavera do leste 07 de janeiro de 2022 

 

 
Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 07 de Janeiro de 2022 • Edição 2138  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

   

 

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte 

simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 142/2021 

Processo nº 2309/2021 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna públi-

co, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 142/2021 - do processo de compra nº 2309/2021 referente ao 

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializa-

da na manutenção de ARES CONDICIONADOS, GELADEIRAS, FREE-

ZERS, BEBEDOUROS, LAVADOURAS, CENTRÍFUGAS, COIFAS, 

PANELAS DE PRESSÃO, LIQUIDIFICADORES E FOGÕES, para aten-

der as necessidades das Secretarias do Município de Primavera do Leste. sob 

o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) 

a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - LOTE 1: A EMPRESA RE-

NATA K. S. BIANCHI & CIA LTDA - EPP NO VALOR FINAL DE 

R$899.930,42(oitocentos e noventa e nove mil e novecentos e trinta reais e 

quarenta e dois centavos) LOTE 2: A EMPRESA MARCOS JOSE DA 

SILVA REFRIGERAÇÃO E CLIM NO VALOR FINAL DE 

R$107.460,00(cento e sete mil e quatrocentos e sessenta reais ) LOTE 3: A 

EMPRESA RENATA K. S. BIANCHI & CIA LTDA - EPP NO VALOR 

FINAL DE R$229.997,32(duzentos e vinte e nove mil e novecentos e no-

venta e sete reais e trinta e dois centavos) LOTE 4: A EMPRESA RENATA 

K. S. BIANCHI & CIA LTDA - EPP NO VALOR FINAL DE 

R$209.992,07(duzentos e nove mil e novecentos e noventa e dois reais e sete 

centavos) LOTE 5: A EMPRESA RENATA K. S. BIANCHI & CIA LTDA 

- EPP NO VALOR FINAL DE R$36.996026(trinta e seis mil e novecentos e 

noventa e seis reais e vinte e seis centavos) . 

           

 

Primavera do Leste – MT, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021. 

 
 

 

 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 
 

 

 
 

 

 
*original assinado nos autos do processo. 

 

 


